
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI“
Catania

VERBALEDI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO n. {i 0 €

Oggetto Accordo quadro per la fornitura e posa in opera di gruppi assoluti di continuità e
: gruppi accumulatori da eseguirsi presso le strutture dell’ A.R.N.A.S. Garibaldi di

Catania.
Presa d’atto perizia di variante e rimodulazione quadro economico di progetto.

Settore Tecnico 1 7 APR 20…
Seduta del giorno

Bilancio

gggîggga:î dlt“::?” Nei locali della sede legale dell “Azienda
11 ga o I spesa: . . . . .

Autorizzazione ". _ Sub pzazzo S. Marla dl Gesu, 5 Catanza
Conto Ec.

IL COMMISSARIO
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato dott. Giorgio Giulio Santonocito
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto. , . .Nominato con Decreto del Prestdente della Regione
Per l’UfficioRiscontrof Siciliana n. 390/Serv.l/S.G. del 01/08/2017,

,
giusta art.3, LR. n. 4 del 04/06/17

Il Responsabile del Settore *
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto;
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal con la presenza del:Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget,

Direttore Amministrativo
Catania _ Dott. Giovanni Annino
L’addetto alla verifica della compatibilità economica

e del
Lista di liquidazione n.

” Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Il Dirigente Responsabile de ttare Economico Finanziario
( Dott. Gi uca Roccella )

/ Con l’assistenza, quale Segretario
Settore Tecnico del Dott. Francesco Giovanni Marangia

Il Responsabile dell’istruttoria
Coll. Amm. Esp. -

Dms%Maria
Luisa Grasso

Il Responsabile del procedimento
ha adottato la seguente deliberazione

Il Dirigente Respon ' del Settore Tecnico
Ing. Sa vat Vitale

“



Premesso:
- che con deliberazione n. 91 del 31/01/2017 a. è stato autorizzato, in osservanza al documento

denominato “ Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione” l’avvio di
procedura di gara in e-procurement. mediante “ richiesta di offerta” ( RDC) n. 1504783 - sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento di un accordo quadro
per la fornitura e posa in opera di gruppi assoluti di continuità e gruppi accumulatori da
eseguirsi presso le strutture dell’ A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania” da aggiudicare secondo il
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo
complessivo dei lavori di € 615.000,00 di cui € 600.000,00 posti a base d’asta e € 15.000,00per
oneri di sicurezza;

- che con deliberazione n. 247 del 28/03/2017 il predetto accordo quadro è stato aggiudicato in
via definitiva, all’Operatore economico AIRCOM srl con sede in Aragona ( AG), Via delle
Industrie n. 1, P.I. 01951040847, che ha presentato offerta per un valore complessivo di €
481.266,00 di cui € 5.500,00 per “ costi di sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta
dall’impresa” e di

- che con documento registrato al prot. n. 948 del 06/04/2017 del Settore Tecnico, le Parti hanno
sottoscritto digitalmente il documento di stipula relativo all’accordo quadro di che trattasi;

- che in data 20/06/2017 è stato sottoscritto dalle Parti il contratto per l’affidamento dell’accordo
quadro per la fornitura e posa in opera di gruppi di assoluta continuità e gruppi accumulatori da
eseguirsi presso le strutture dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

- che in data 14/09/2017 è stato sottoscritto di pugno il contratto attuativo n. 1 ( per l’affidamento
dell’accordo quadro per la fornitura e posa in opera di gruppi di assoluta continuità e gruppi
accumulatori da eseguirsi presso le strutture dell’ARNAS Garibaldi di Catania) per un importo
di € 587.374,12 di cui € 572.689,77 per lavori e € 14.684,35 per “ oneri di sicurezza

Visti :

1. il verbale consegna lavori redatto in data 27/07/2017 nelle more della stipula dei relativi
contratti attuativi;
il verbale consegna lavori redatto in data 14/09/2017 relativamente al Contratto attuativo n. 1;
il registro contabilità lavori in data 23/1 l/2017;
lo Stato di avanzamento lavori n. 1, per lavori eseguiti a tutto il 15/11/2017;
il certificato di pagamento 11. 1 del 18/12/2017.

E”???“

Preso atto che con determina n. TEC-18 del 09/03/2018, è stato disposto il pagamento del
certificato di pagamento unico del 18/12/2017, relativo al contratto applicativo n. 1 di importo di €
254.101,65, oltre Iva.

Preso atto, altresì:
- che durante l’esecuzione dei lavori si sono manifestate cause impreviste ed imprevedibili che

hanno cagionato la necessità dell’esecuzione di talune lavorazioni non comprese nel contratto,
inerenti la natura e la specificità dell’opera in appalto, che hanno comportato la redazione di

perizia di variante e suppletiva;
- che pertanto, il direttore dei lavori ha predisposto apposita perizia di variante e suppletiva

approvata dal RUP ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. “ c” del D. Lgs. n. 50/2016 e sm. i.;
- che l’Impresa esecutrice ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione relativo alla perizia di

variante e suppletiva in oggetto, senza eccezioni e/o riserve alcune.

Visti :

1. l’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia), (3.2, del D .Lgs. n. 50/2016 ; /'



2. il parere del Rup sulla perizia di variante e suppletiva;
3. lo schema di atto di sottomissione sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dal Legale

Rappresentante dell’Impresa Esecutrice, il quale si è dichiarato disposto ad eseguire i lavori
inseriti in perizia agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale.

Preso atto:
_ - che gli importi dei lavori complessivamente eseguiti in relazione all’unico contratto attuativo

del presente accordo quadro, risultano essere:

Contratto attuativo n. 1 Importo contratto netto Lavori eseguiti netto
€ 459.725,30 € 505.337,13

- che il maggior importo contrattuale derivante dalla presente perizia e pari ad euro € 45.611,83,
rispetto all’importo del “contratto attuativo n. 1”, ovvero pari a € 24.071,13, rispetto all‘importo
complessivo dell’accordo quadro e, pertanto, pari al 5,0016% (inferiore al 15% dell’importo
originario dei lavori, giusta c. 2 dell’art. 106 di cui sopra);

- che dette variazioni trovano, comunque, copertura all’interno dello stanziamento iniziale, come
evidenziato nel seguente quadro di raffronto:

Progetto | AQM | Perizia | Scostamenti |

Lavori
Importo 600.000,00 466.266,00 490.337,13 24.071 ,1 3

Oneri sicurezza 15.000,00 15.000,00 15.000,00
Imp. complessivo lavori 615.000,00 481.266,00 505.337.13 24.071,13

Somme a disposizione
Iva sui lavori (22%) 135.300,00 105.878,52 111.174,17
Oneri discarica 15.000,00 15.000,00 15.000,00
Spese tecniche 12.300,00 12.300,00 12.300,00
Ribasso - 133.734,00 109,662,87
Economie - 29.421,48 24.125,83
Imp. complessivo somme 162.600, 00 296. 334, 00 272.262,87

Imp. complessivoprogetto | 777.600, 00 | 777.600,00 | 777…600, 00 | |

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto,apposta in calce, ne attesta la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario.
D E L I B E RA

Per i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente di:

]. PRENDERE ATTO della perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori ed

approvata dal Responsabile unico del procedimento, nell’ambito dell’appalto avente ad oggetto
“Accordo quadro per la fornitura e posa in opera di gruppi assoluti di continuità e gruppi
accumulatori da eseguirsi presso le strutture dell’ A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania”.

2. APPROVARE lo schema di atto di sottomissione, redatto dal Direttore dei lavori e sottoscritto
dall’Impresa appaltatrice senza eccezione e/o riserve.



3. DARE ATTO che, in seguito alla presente perizia il nuovo importo contrattuale è pari ad €
505.337,13, oltre Iva.

4. APPROVARE la rimodulazione del quadro economico del progetto avente ad oggetto
“Accordo quadro per la fornitura e posa in opera di gruppi assoluti di continuità e gruppi
accumulatori da eseguirsi presso le strutture dell’ A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania” , come da
schema riportato in parte motiva.

5. CONFERIRE al presente atto la clausola dell’esecuzione immediata, stante la necessità della
prosecuzione della procedura de quo, senza interruzioni.

Allegati
Deliberazione n. 91 del 31/01/2017
Deliberazione n. 247 del 28/03/2017
Contratto registrato al prot. n. 948/T del 06/04/2017
Certificato di pagamento 11. 1 del 18/12/2017
Determina n. TEC-18 del 09/03/2018
Parere del Rup sulla perizia
Schema di atto di sottomissione

>‘f-“E-"PE'JNI—

Il Dirigente Responsabiledel Settore Tecnico

lng.gSalvgtgj
Vitale

IL DIRETTORE AM INISTRATIVO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... e ritiratail giorno.L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................. Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n. ....................

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIORESPONSABILE


